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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá metodami měření a vyhodnocení

elektrostatických vlastností textilií. Cílem práce je popsat parametry, podle kterých se vybírají

textilní materiály pro praktická použití. Hlavní důraz je kladen na metody měření snížení

náboje, které jsou v práci náležitě popsány a zhodnoceny. Praktická část se zabývá měřením

povrchového odporu textilních vzorků a určením, kde je možné dané vzorky použít v praxi.

V poslední části je popsáno měření vodivých cest natisknutých na vybraných textiliích a je

zde provedeno jejich vyhodnocení.

Klíčová slova

Elektrostatický výboj, povrchový odpor, vnitřní odpor, snížení náboje, metody měření

snížení náboje, triboelektrické nabíjení, nabíjení korónovým výbojem

Metody měření a vyhodnocení elektrostatických vlastností textilií Ondřej Krčmář 2013

Abstract

My bachelor thesis deals with the methods of measurement and evaluation of electrostatic

properties of textiles. The aim of my thesis is to describe the parameters which are crucial in

selecting of textile materials for practical use. The main emphasis is put on methods for

charge decay measurement. These methods are properly described and evaluated in my thesis.

The practical part deals with the measurement of surface resistance of the textile samples and

also with the determination of possible use of these samples in practice. The last part includes

the measurement of conductive paths on chosen textiles and also their evaluation.

Key words

Electrostatic discharge, surface resistance, volume resistance, charge decay, methods for

measurement of charge decay, tribocharging, corona charging
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Seznam symbolů a zkratek

ESD .................... Electrostatic discharge (elektrostatický výboj)

ESDS .................. Electrostatic Discharge Sensitivity (citlivost součástek na elektrostatický

výboj)

Rs ........................ Povrchový odpor [Ω]

R1 ....................... Poloměr vnitřní elektrody [mm]

R2 ....................... Vnitřní poloměr vnější elektrody [mm]

ρ ......................... Měrný povrchový elektrický odpor [Ω]

Iv ......................... Elektrický objemový proud [A]

Is ......................... Elektrický povrchový proud [A]
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Úvod

Statická elektřina byla vážným problémem v průmyslu již po staletí. Výboj vyvolaný

statickou elektřinou může poškozovat součástky či přístroje, nebo dokonce ohrožovat lidské

životy, pokud by se jednalo o výbušné prostředí. Elektrostatickým výbojům by bylo nejlepší

se úplně vyvarovat, ale bohužel to není ve většině případů možné. Proto jsou důležitá všechna

opatření, která umožňují tyto výboje omezit nebo jim předcházet.

Nejběžnější výskyt elektrostatického výboje se objevuje v místech souvisejících s lidskou

interakcí. Člověk sám o sobě dokáže naakumulovat poměrně velké množství náboje a po

kontaktu s dalším objektem je jeho vybití pomocí elektrostatického výboje téměř

nevyhnutelné. Vhodnou volbou pracovního či ochranného oděvu lze však množství náboje

snížit. Materiály pro takovéto oděvy jsou vybírány pomocí jejich elektrostatických vlastností,

které se dají zjistit pouze praktickým testováním a měřením. Pro měření snížení náboje

existuje několik velmi rozdílných metod a hlavní cílem této práce bude metody popsat

a zhodnotit jejich vhodnost využití.

V první části bakalářské práce je popsána teorie vzniku elektrostatického náboje a dále

druhy poškození součástek, které mohou nastat v případě elektrostatického výboje.

V následující části jsou popsány metody měření povrchového a vnitřního odporu textilních

materiálů. Další náplní je popis jednotlivých metod zkoušení pro měření snížení náboje na

textiliích z hlediska elektrostatických vlastností. V poslední části je konkrétně otestováno

několik předložených textilních vzorků.
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1 Vznik elektrostatického výboje

Kolem 14. století používali v evropských a karibských pevnostech postupy a zařízení,

aby zabránili elektrostatickému výboji, který by mohl zapálit skladovaný střelný prach.

V letech 1860 používaly papírny v USA různé procesy, aby zabránily elektrostatickému

výboji. Jednalo se o uzemnění, ionizaci pomocí plamene a také parní bubny, tyto postupy

pomáhaly rozptýlit náboj, který vznikal při průchodu pásu papíru sušícím procesem. [1]

Člověk je schopen cítit výboj od 2 až 4kV, ale necítí mnohem menší napětí, které dokáže

poškodit citlivé elektronické součástky. V posledních letech se polovodičový průmysl vyvíjí

obrovskou rychlostí. Obvody jsou stále rychlejší, roste jejich integrace, mají čím dál menší

spotřebu a menší rozměry. Díky tomu jsou obvody více náchylnější na poškození nebo

zničení vlivem elektrostatického výboje. Proto je v poslední době velmi důležitá prevence

proti tomuto poškození nebo zničení. [2]

Statická elektřina je definována jako elektrický náboj způsobený nerovnováhou elektronů

na povrchu materiálu. Tato nerovnováha elektronů produkuje elektrické pole, které může

ovlivňovat okolní objekty. Elektrostatický výboj je definovaný jako přenos náboje mezi tělesy

o různých elektrických potenciálech. [3]

Elektrostatický výboj může měnit elektrické vlastnosti materiálu, zhoršovat je nebo

materiál zničit. Také může rušit činnost elektronického systému, způsobit jeho špatnou funkci

nebo dokonce selhání. Nabité povrchy materiálů přitahují nečistoty, tím pádem bude jejich

odstranění velice obtížné. [1]

Elektrostatický náboj je nejčastěji vytvořen kontaktem a oddělením dvou materiálů.

Vytvoření elektrostatického náboje kontaktem a oddělením je známé jako triboelektrické

nabíjení. To zahrnuje přenos elektronů mezi materiály. Atomy materiálu, který nemá žádný

statický náboj, mají stejné množství protonů v jádrech a elektronů na orbitalech kolem jádra.

Když jsou dva materiály k sobě přiloženy a pak odděleny, negativně nabité elektrony jsou

přeneseny z povrchu jednoho materiálu na druhý. Materiál, který ztratí elektrony, se stane

kladně nabitým, zatímco materiál, který elektrony získává, je nabit negativně. Množství

náboje vytvořeného triboelektrickým nabíjením je ovlivněné styčnou plochou, rychlostí
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oddělení materiálů, relativní vlhkostí vzduchu a chemickým složením materiálu. Náboj na

materiálu zůstává, tím pádem se dá hovořit o elektrostaticky nabitém materiálu. Tento náboj

může být přenesen z materiálu elektrostatickým výbojem (ESD). Odpor vybíjecího obvodu

a přechodový odpor v meziploše mezi dotekovými plochami, to jsou přídavné faktory, které

také ovlivňují přenos náboje. Typické případy vytvoření náboje a jejich napěťová hodnota

jsou uvedené v Tab. 1, jsou zde zaznamenány hodnoty při 20% a 80% vlhkosti vzduchu. [1]

Tab. 1 Elektrostatické napětí, jako funkce relativní vlhkosti [1]

Elektrostatické napětí (kV) 20 %RH 80 %RH

Chůze po podlahové krytině z PVC 5 3

Chůze po syntetickém koberci 15 7,5

Vyjmutí IO (DIP) z plastové přepravky 0,7 0,4

Zdvihnutí plastové tašky 20 0,6

Posun polystyrénové krabice po koberci 18 1,5

Přiložení odsávačky cínu 8 1

Použití mrazícího spreje na plošný spoj 15 5

Elektrostatický náboj může vzniknout také indukcí, ionizací nebo stykem s dalším

nabitým objektem. Nejběžnější je však triboelektrické nabíjení.
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2 Elektrostatické vlastnosti materiálů

Chování elektrostatického náboje je značně ovlivněné charakterem materiálů. Materiály

dělíme na izolační, vodivé a disipativní. Polaritu náboje vytvořeného na materiálu třením

určují triboelektrické řady.

2.1 Triboelektrické řady

Když se dva materiály dotknou a oddělí, polarita a velikost náboje je indikována

pozicemi materiálů v triboelektrických řadách. Triboelektrické řady znázorňují, jak jsou

náboje generovány na různých materiálech viz. Tab. 2. Materiál blíže vrcholu tabulky bude

nabit kladným nábojem a materiál umístěný v tabulce níže bude nabit záporným nábojem.

Pokud jsou materiály v tabulce více vzdáleny, znamená to, že se nabijí větším nábojem než

materiály, které jsou naopak u sebe blíže.

Tab. 2 Triboelektrické řady [1]

Typické triboelektrické řady

+ Králičí kožešina

Kladný Sklo

Slída

Lidské vlasy

Nylon

Vlna

Kožešina

Olovo

Hedvábí

Hliník

Papír

Bavlna

Ocel

Dřevo

Jantar

Pečetní vosk

Nikl, měď

Mosaz, stříbro


[…]


umožňuje zapojení se čtyřmi vodiči. Výhodou toho zapojení je, že je možné zanedbat odpor

přívodních vodičů. Pro přesnost měření je to velmi důležité, protože byly očekávány nízké

hodnoty odporů vodivých cest.

Obr. 22 Keithley 2700 (převzato z [27])
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8.2.5 Postup měření

Jednotlivé cesty byly měřeny na krajích, kde nebyla nanesena vrchní izolační vrstva.

Čísla vedle cest znamenají počet čtverců vodivé dráhy. Měření bylo provedeno pomocí

čtyřvodičového zapojení, byly změřeny všechny vodivé cesty na šesti vzorcích. Veškeré

hodnoty byly odečítány 3 s po přiložení měřících sond. Odečtené hodnoty odporu byly poté

přepočteny na měrný odpor.

8.2.6 Výsledky měření

Tab. 7 Naměřené hodnoty vodivých cest

Číslo

vzorku 1 2 3 4 5 6

Barva modrá modrá modrá modrá šedá šedá

Vrstvy
2kp/1ag/

1kp

1kp/1ag/

1kp

2kp/1ag/

1kp

1kp/1ag/

1kp

1kp/1ag/

1kp

1kp/1ag/

1kp

Cesta ρ [Ω ∙ mm] ρ [Ω ∙ mm] ρ [Ω ∙ mm] ρ [Ω ∙ mm] ρ [Ω ∙ mm] ρ [Ω ∙ mm]

82 0,293 0,137 0,463 0,067 0,184 0,268

101 0,121 0,068 0,317 0,066 0,113 0,122

129 0,084 0,081 1,550 0,062 0,072 0,076

198 0,063 0,054 0,606 0,058 0,062 0,070

208 0,057 0,063 0,106 0,063 0,059 0,059

243 0,050 0,061 0,035 0,048 0,058 0,056

145 0,068 0,083 0,048 0,059 0,102 0,094

163 0,077 0,104 0,058 0,058 0,179 0,215

Obr. 23 Naměřené odpory cest jednotlivých měřených vzorků
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8.2.7 Zhodnocení výsledků měření odporu vodivých cest

Tato metoda aplikace vodivých cest na textilie se jeví jako výhodná, protože výsledky

odporů, respektive vodivosti, jsou velmi dobré. Další výhodou je velmi dobrá mechanická

odolnost a možnost zavedení sériové výroby, díky které by tato metoda byla poměrně levná

záležitost. Z výsledků na Obr. 23 se dá vypozorovat, že cesty na krajích vzorků měly větší

odpor než ostatní cesty umístěné dál od kraje. Tento jev mohl být způsoben zhoršením kvality

tisku na krajích vzorků. Nejlepší kvality dosahují cesty uprostřed vzorku, ale ty na krajích

mají sníženou kvalitu. Dalším důvodem může být větší mechanické namáhání krajních

vodivých cest. Do Obr. 23 nebyly zařazeny naměřené hodnoty ze vzorku č. 3, protože

hodnota cesty 129 vyšla třikrát vyšší oproti ostatním vzorkům. Tato chyba mohla nastat

například znečištěním vodivé pasty při tisknutí, a z toho důvodu se zvýšil její odpor.
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Závěr

V bakalářské práci jsou popsány metody, podle kterých se vybírají textilní materiály

vzhledem k jejich elektrostatickým vlastnostem. Základní parametr pro výběr je povrchový a

vnitřní odpor. Tyto parametry však nejsou vždy dostačující a je potřeba měřit snížení náboje.

Tomuto tématu je věnována hlavní část celé práce.

Bylo popsáno osm metod měření snížení náboje. Dvě jsou uvedeny v české normě ČSN

EN 1149-3, zbylých šest bylo popsáno s užitím zahraničních zdrojů. Metody se značně liší

v nabíjení měřeného materiálu. Některé využívají korónový výboj, triboelektrické nabíjení

nebo nabíjení pomocí indukce. Komerčně jsou dostupné pouze tři přístroje reprezentující tři

metody měření snížení náboje.

Z hlediska provedení i konstrukce je nejjednodušší metoda využívající tření pomocí

PTFE tyče. Touto metodou lze měřit rychlost snížení náboje a také množství přeneseného

náboje na měřený vzorek. Tato metoda není vhodná pro komerční použití, využitelnost najde

spíše v laboratorním prostředí. Je vhodná pro srovnání s ostatními metodami. Metoda

zkoušení nabíjením korónovým výbojem udává srovnatelné výsledky. Je komerčně dostupná

a dokáže také měřit množství přeneseného náboje. V české normě ČSN EN 1149-3 jsou

popsány dvě metody snížení náboje. První je metoda využívající triboelektrické nabíjení,

která je komerčně dostupná. Druhá je metoda zkoušení indukčním nabíjením, není komerčně

dostupná a není vhodná pro měření vrstvových materiálů, je vhodná pouze pro měření textilií.

V poslední části práce bylo provedeno praktické měření povrchového odporu textilních

vzorků. Povrchový odpor byl měřen podle normy ČSN EN 1149-1. Vzorky, které podle

naměřených výsledků odpovídají normě ČSN EN 1149-5, jsou vzorky materiálů s číslem 2,

13, 14, všechny mají hliníkovou svrchní vrstvu. Na základě měření povrchového odporu a

struktury povrchu byly vybrány dva vzorky s číslem 7 a 8, na které byly natištěny vodivé

cesty. Hlavním úkolem bylo měření odporu těchto cest a určení měrného odporu, kvůli

porovnání jednotlivých cest. Z Obr. 23 je patrné, že měrný odpor vodivých cest, které jsou

umístěny v prostřední části vzorku, je téměř totožný. Na krajích vzorků se měrný odpor

značně lišil především z důvodu nekvalitního tisku.

Přínosem bakalářské práce je vypracování přehledu metod měření snížení náboje.

Takovýto ucelený přehled v českém jazyce doposud nebyl k dispozici.
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