Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Metody měření a vyhodnocení elektrostatických vlastností textilií | | |
| Student: | Ondřej KRČMÁŘ | Std. číslo: | E10B0057P |
| Vedoucí: | Ing. Karel Hromadka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 26 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 9 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval přehledně důležité poznatky o metodách měření a vyhodnocení elektrostatických vlastností textilií. Teoretická část je zaměřena především na popis elektrostatických vlastností materiálů, poruchy způsobené elektrostatickým výbojem a na metodu měření snížení náboje. Praktická část práce obsahuje měření povrchového odporu textilií a odporu vodivých cest natištěných na textilních materiálech. Zde jsou přehledně zpracovány výsledky experimentů.
V práci není uveden úplný seznam symbolů a zkratk, jinak je možné danou práci označit za velmi kvalitní.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis vedoucího práce